A remare. Cumque hoc diutius ageretur, quadam die suo domino secum secretus loquenti ait: Vide quid agas, et Vandalorum regnum qualiter disponi debeat provide, quia rex citius et sub omni celeritate est moriturus. Quod ille audiens, quia ab eodem rege prae ceteris diligebatur, ei minime tacuit, sed quid a suo hortulano, sapienti scilicet viro, agnoverisset indicavit. Quod dum rex audisset, illlico respondit: Ego vellem hunc de quo loqueris hominem videre. Cui gener ejus, venerabilis Paulini temporalis dominus, respondit dicens: Virentes herbas mihi ad prandium deferre consuevit, has itaque huc ad mensam eum deportare facio, ut quis sit qui mihi haec est locutus agnoscas. Factumque est. Et dum rex ad prandendum discubuit, Paulinus ex suo opere ^e odora

B quæque et virentia delaturus advenit. Cumque hunc rex subito conspexisset, intremuit, atque, accersito ejus domino, sibi per filiam propinquum, ei secretum quod prius abseonderat indicavit, dicens: Verum est quod audisti; nam nocte haec in somnio, sedentes in tribunalibus contra me judices vidi, inter quos iste etiam simul sedebat, et flagellum quod aliquando acceperam eorum mihi iudicio tollebatur. ²⁸¹ Sed percunetare quisnam sit; nam ego hunc tanti meritum virum, popularem, ut consulexerit, esse non suspicor. Tunc regis gener secreto Paulinum tuli, et quismam esset inquisivit. Cui vir Domini respondit: Servus tuus sum, quem pro filio viduæ vicarium suscepisti. Cumque instanter ille requireret ut non ^f quid esset, sed quid in terra sua fuisse indicaret, atque hoc ab eo iteratione ^g frequenter inquisitionis exigeret, vir Domini, constrictus magnis conformatiōnibus, jam non valens negare quid esset, episcopum se fuisse testatus est. Quod possessor ejus audiens, valde pertinuit, atque humiliter obtulit, dicens: Per te quod vis, quantum ad terram tuam a me cum magno manere revertaris. Cui vir Domini Paulinus ait: Unum est quod mihi impendere beneficium potes, ut omnes civitatis meæ captivos relaxes. Qui sancti protinus in Africana regione requisiti, cum onustis frumento navibus pro venerandi viri Paulini satisfactione, in ejus comitatū laxati sunt. Post non multos vero dies Vandalorum rex occubuit, et flagellum quod ad suam perniciem, dispensante Deo, pro fideliis disciplina acceperat amisit. Sicque factum est ut omnipotentis

C Dei famulus Paulinus vera prædicaret, et qui se in servitium solum tradiderat, cum multis a servitio ad libertatem rediret, illum videlicet imitatus qui formam servi assumpit, ne nos essemus servi peccati. Cuius sequens vestigia Paulinus, ad tempus voluntarie servus faciens est solus, ut esset postmodum liber cum multis.

^a Ms., τίνων συκοτίσεων συμβαλών σφόδρα.

^b Ms., τοῦτο δὲ θεωράμενος ξύλινης ὁ αἱμηρᾶ ἐτρόμαξεν.

^c Ms., οὗτος καθεξόμενος καὶ τὸ ψραγέλλιον.

^d Ms., ἐν τῇ ταῦτη τάξει ὄντα λαϊκην.

^e Ms., ἐρευνῶντος.

^f Excusi, olera quæque virentia.

^g In Editis, ut non quis esset, sed quis.

¹ Becc. et Pig., frequenti inquisitione. Secundus Gemet., iteratione frequentis et inquisitione.

λιώσιν, καὶ τὸ δὲ φλαγγέλλον ὅπερ εἰς τὴν ἑαυτὸν ἔξολθρωσεν, εἰς δὲ τὸν πιστῶν παύσειν τὸν Θεοῦ παραχωροῦντος ἔκρατες, τοῦτο ἀπεβάλλετο. Οὕτως οὖν γέγονεν, ὥστε ὁ τὸν παντοδύναμον Θεοῦ οἰκότες Παυλῖνος ἀλιθῆ είναι τὰ μελλοντα προείπη, καὶ ὁ ἑαυτὸν μόνον εἰς δουλείαν παραδόντι, μετὰ πάλλων ἀπὸ δουλείας εἰς ἐλευθερίαν ὑποστρέψηρ, ἕκτην μητροπόλεως τὸν τὸν μορφὴν τοῦ δούλου ἀναλαβόντα, ἵνα ἡμέτερος δῶμαν δοῦλος τῆς ἀμαρτίας. Οὗτος τοῖς ἔχοντος ὁ Παύλεος Ἑπικολούθιστες, πρὸς καφρὸν ἢ μόνος ἐκ θελήματος δοῦλος γέγονεν, ὅπως ὑστερουμενά πελλών ἐλεύθερος γένησται.

PETR. Dum me audire contingit quod imitari non possem. PETR. Τοῦ σέφη με συνέδω ἀκοῦσαι ὅπερ μιμησκοῦσει οὐ δύναμαι, δεκρύψαι μᾶλλον τὸδέος ἔχω, ἵππερ τι λαλήσαι.

GREGOR. De cuius etiam morte apud ejus Ecclesiastum scriptum est, quia cum dolore esset lateris tactus, ad extrema perductus est. Dumque ejus omnis domus in sua soliditate persistieret, cubiculum in quo jacebat sacerdos, factio terrae motu, contremulit, omnesque qui illuc aderant nūnco terrore concussit; siue sancta illa anima carna soluta est. Factumque est ut magnus pavor invaderet eos qui Paulini mortem videre potuissent. Sed quia haec, quam superius dixi, Paulini virtus valde est intima, nunc, si placet, ad miracula exteriora veniamus, quae et multis iam nota sunt, et ego tam religiosorum virorum relationē didici, ut de his omnimodo ambigere non possim.

CAPUT II.

De sancto Joanne papa.

Gothoruni tempore, cum Joannes vir beatissimus hujus Romanæ Ecclesiæ pontifex ^b ad Justinum seniorem principem pergeret, 284 in Corinthis partibus advenit, cui necesse fuit ut in itinere ad sedendum equus requiri debuissest. Quod illic quidam vir nobilis audiens, equum, quem pro magna mansuetidine ejus conjux sedere consueverat, ita ei obliuit, ut cum ad loca alia pervenienti aptus equus inventari potuisset, deberet ille quem dederat propter suam conjugem retransmitti. Factumque est, et usque ad certum locum prædictus vir equo eodem subveniente perductus est. Qui mox ut alium reperit, illum quem acceperat retransmisit. Cumque eum prædicti nobilis viri conjux sedere ex more voluissest, ultra non valuit, quia post sessionem tanti pontificis mulierem ferre recusavit. Cœpit namque immenso statu et fremitu, atque incessanti totius corporis motu quasi despicioendo prodere, quia post membra pontificis mulierem ferre non posset. Quod vir ejus prædenter intuitus, hunc ad eundem venerabilem virum protinus retransmisit, magnis precibus petens ut